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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je život a literární dílo Jacquesa de Lacretella,

francouzského literáta 20. století. Jejím cílem je přiblížit jeho rozsáhlé dílo, které

dnes není příliš známé. Práce se zaměřuje především na Lacretellovo zobrazení

židovství, jak se objevuje v jeho dvou románech Silbermann a Silbermannův návrat.

Prostřednictvím jejich podrobného rozboru se snažíme pochopit, proč si Lacretelle

za hlavní téma svého uměleckého vyjádření zvolil židovství a jaké byly možné

osobní konotace s tím spojené.

Lacretellův život a dílo je zároveň srovnáván s českým spisovatelem

Ladislavem Fuksem. V krátkosti přiblížíme jeho život a unikátní literární styl

založený na zástupném zobrazení. Tato metoda bude následně aplikována taktéž na

dílo Lacretellovo a umožní nám jej nahlížet novým pohledem. Srovnávat budeme

především Lacretellovy romány s hlavním protagonistou Silbermannem s Fuksovou

sbírkou povídek Mí černovlasí bratři a mezi těmito díly nalezneme mnohé paralely,

stejně jako mezi autory samotnými.

V závěru shrneme poznatky tohoto srovnání, jež nám umožní porozumět

důvodům, které autory vedly k tomu, že psali o židovské problematice, z nichž

nejvýznamnější se zdá být pocit vyčlenění pramenící z jejich homosexuality.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the life and literary work of Jacques de

Lacretelle, a French literature figure of the 20th century. Its aim is to expound his

extensive work which is nowadays almost forgotten. The thesis focuses mainly on

Lacretelle´s vision of the Jews as described in his two novels- Silbermann and The

return of Silbermann. Based on the detailed analysis the thesis tries to understand the

reasons of choosing the Jewish motif for Lacretelle´s work and personal connotations

in it.

Lacretelle´s life and work is studied in comparison with a Czech author called

Ladislav Fuks. We shortly introduce this writer, main events of his life connected

with his literary work and his unique style of writing based on the method of

substitute literary themes. This approach is subsequently applied on Lacretelle´s

writings and gives us a new point of view of them. Also we try to compare the series

about Silbermann with Fuks´s short-story anthology called Mí černovlasí bratři.

At the end we draw a comparison between Lacretelle and Fuks and try to

discover resemblances in their lives and works. This enables to understand their

motives to choose the Jews as the main characters of their writings, probably

connected mainly to their feeling of non-acceptance caused by their homosexuality.
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1. Úvod

Jacques de Lacretelle patří v dnešní době k nepříliš známým francouzským

spisovatelům 20. století. Práce si klade za cíl přiblížit jeho osobnost a rozsáhlé

literární dílo, které je dnes takřka neznámé. Je pozoruhodné, že tento autor vymizel

z veřejného povědomí, ačkoli ve své době patřil k významným literátům, byl členem

Francouzské akademie a literární kritika ho často srovnávala s takovými autory, jako

byli Proust, Gide či Mauriac. Kulturně-historické pozadí Lacretellova života se

pokusíme načrtnout zasazením jeho osobnosti do dobového kontextu.

Tato práce se zaměřuje především na Lacretellovo zobrazení židovství, jak se

objevuje v dílech Silbermann a Le Retour de Silbermann, a na jejich podrobný

rozbor. Přistupuje k těmto dílům a jejich hlavním motivům na základě teorie

zástupného literárního zobrazení tak, jak s ním pracuje český spisovatel Ladislav

Fuks. Právě literárnímu přístupu na základě zástupných obrazů se věnuje třetí

kapitola zabývající se různými podobami motivu masky ve Fuksových dílech, jehož

autor využívá k zakrytí skutečného významu, který chtěl do příběhu vložit. Tento

postup se budeme následně snažit aplikovat i na dílo Jacquesa de Lacretella.

Práce si klade za cíl vystihnout literární zpracování židovského údělu z pera

dvou nežidovských autorů, Lacretella a Fukse, jakožto zástupného motivu obecného

pocitu vyčlenění. Chceme poukázat na překvapivé množství paralel v osobním životě

i díle Lacretella a Fukse, zamyslet se nad tím, proč si jako motiv svých děl zvolili

židovskou tematiku, a tato díla analyzovat. Důraz bude kladen především na dvě

Lacretellova díla o postavě Silbermanna a jejich určitý protipól tvořený Fuksovými

Mými černovlasými bratry. Zmíněna budou také další Fuksova díla s židovskou

tematikou.

Na základě podrobného rozboru se pokusíme pochopit, co mohlo židovství

pro tyto dva autory, tvořící v různých dobách i kulturních prostředích, osobně

reprezentovat a zastupovat. Tyto domněnky se pokusíme rozvinout v následné

kapitole sestávající jak z podobností, tak rozdílů mezi autory.

V závěru pak shrneme obsah práce a poznatky, ke kterým jsme na základě

srovnání Lacretella s Fuksem došli a to, jak tyto poznatky mohou změnit způsob

nahlížení jejich děl.
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 2. Jacques de Lacretelle – život, dílo, literární styl

Na zámku Cormatin měli „Monsieur et Madame Amaury de Lacretelle“ dne

14. července 1888 hned dva důvody k oslavám. Jedním byl státní svátek upomínající

na dobytí Bastilly, který jako rodina tradičně liberální a levicově orientovaná jistě

slavila, tím druhým pak narození syna Jacquesa de Lacretelle. Ač by se mohlo zdát,

že se narodil do staré šlechtické rodiny vlastnící zámek po staletí, opak je pravdou.

Jacquesův dědeček Henri získal Cormatin díky věnu své manželky Marguerite

Verne.

Ještě o dvě generace dříve však byla rodina Lacretelle měšťanskou levicově

smýšlející rodinou advokátů z kraje Lorraine. Několik let před vypuknutím Velké

francouzské revoluce přišli dva bratři, Pierre a Charles, do Paříže, kde spolupracovali

s encyklopedisty. Podporovali Revoluci a následné Císařství. Na rozdíl od Pierra,

Charles se posléze přiklonil se k obnovené monarchii a za tuto podporu získal

šlechtický titul a místo ve Francouzské Akademii. Vyučoval na Sorbonně a přátelil se

s literáty, jako byli Hugo, Vigny či Lamartine.

Také jeho syn Henri projevoval literární ambice, obdivovoval především

Lamartina a prohlašoval, že chce být „Lamartinem, nebo ničím“1. Jediným literárním

počinem mu však zůstala studie Lamartine et ses amis. Jeho otec, ač sám

podporovatel monarchie, nechal svému synu volný prostor pro vlastní politickou

orientaci. V r. 1871 získal Henri místo ve Sněmovně, a navzdory svému

šlechtickému postavení (jednalo se o prvního člena rodiny, který užíval šlechtické

partikule, a zároveň žil na zámku), byl znám svými radikálními názory.

Henriho syn Amaury (otec Jacquesa de Lacretelle) vystudoval v Paříži právo

a pohyboval se v liberálním antiklerikálním prostředí, v němž zanevřel na veškeré

zbytky svého katolictví. Seznámil se se svou budoucí ženou Juliette Brouzetovou,

která pocházela z protestantského jihu, ale i ona ztratila spojení se svou vírou.

Amaury a Juliette měli dva syny, Jacquesa a Pierra, které vychovávali mimo veškeré

náboženské přesvědčení. Zdá se tedy, že rodina Lacretellových prošla intelektuálním

1 ALDEN, D. W. Jacques de Lacretelle: An intellectual itinerary. New Brunswick, N.J: Rutgers University

Press, 1958, s. 6.

Jedná se o inspiraci slavným Hugovým výrokem: „Chateaubriand ou rien“.
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vývojem odrážejícím vývoj společenský, „ke svému původnímu romantickému

liberalismu přidali prvky pozitivismu Druhého císařství“2

Tato rodinná tradice Jacquesa de Lacretelle silně ovlivňovala již od dětství,

poprvé se projevila v jeho dětském zápalu pro Dreyfusovu aféru, a později v tvůrčím

návratu k realismu3. V útlém dětství býval často nemocný a jeho matka ho

zahrnovala veškerou péčí a rozmazlovala ho, což se později projevilo na jeho

problematické výchově. Jeho dětství bylo vyplněno četnými pobyty v zahraničí

(Střední východ, Londýn, Petrohrad…), kam spolu s matkou doprovázel svého otce,

který pracoval jako konzul. Pro budoucího komentátora Gobineauových teorií bylo

toto seznámení s jinými kulturami jistě zásadním zážitkem4.

Kvůli častému stěhování nechodil do školy a vzdělávali ho soukromí učitelé.

Již záhy se začala projevovat J. melancholická povaha. Na zámek Cormatin se vracel

pouze na prázdniny. V roce 1989, když mu bylo jedenáct let, zemřel jeho otec, a


[…]


odmítnutí, které je vnitřně posiluje. Toto je zvláštní především u Lacretella s jeho nejasným

postojem k Židům hraničícím na mnoha místech s antisemitismem. Opět je v tom možno

spatřovat promítání vlastního životního pocitu autora, vždyť jedinečnost, nadání až genialita

je tradičně přisuzována i homosexuálům a stejně tak i oni trpí tím, že je okolí nepřijímá.

Židovství u Lacretella i Fukse slouží jako zástupný symbol vyčlenění, zřejmě

především vzhledem k vědomí vlastní homosexuality, tedy odlišnosti, nemožnosti
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přizpůsobit se konformnímu okolí, nepřijetí, jisté štítivosti a opovržení. Do této

charakteristiky odjakživa spadali Židé a tato vize sílila spolu s tím, jak se v rámci

emancipace snažili začlenit do většinové společnosti. Jedním z projevů tohoto pnutí byla ve

Francii Dreyfusova aféra.

V páté kapitole naznačující paralely mezi Lacretellem a Fuksem jsme si povšimli, že

navzdory rozdílům ve společenském postavení, zemi, době a politickému přesvědčení jsou

jejich životy poznamenány mnohými společnými jevy, ať už jde o introvertní povahu, vztah

k otci, zdravotní problémy vedoucí k nezpůsobilosti vojenské služby, a především pak

utajovaná homosexualita a snaha ji „vyřešit“ manželstvím, která byla minimálně ve Fuksově

případě naprostým fiaskem. Právě otázka po tom, co vedlo tyto v mnohém odlišné autory

k tomu, aby si oba zvolili za motiv svých děl židovství, stála na počátku této práce a přivedla

nás k zajímavému poznatku souvislosti mezi homosexualitou a židovským údělem. Právě

na základě srovnání Lacretellových děl s Ladislavem Fuksem na ně můžeme pohlížet

v novém světle.
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8. Résumé

Ce mémoire de licence avait eu le but de présenter la personnalité et l´œuvre de

l´écrivain Jacques de Lacretelle, ainsi que sa vie et les thèmes principaux qui s´étaient

projetés dans son travail. Jacques de Lacretelle était une personnalité avec beaucoup de

paradoxes qui avait créé une vaste œuvre littéraire dont on ne connait plus qu´un fragment.

Les plus connus restent deux courts romans au centre desquels se dresse le personnage d´un

juif, Silbermann. On s´est lancé dans une analyse de ces romans et on a essayé de

comprendre ce qui signifiait pour Lacretelle la condition juive et pourquoi il l´avait choisi

d´un thème principale de son œuvre. On a conclu qu´il a vu la condition juive comme une

parallèle de tout un écart hors du moyen, des conventions religieuses, sociales et sexuelles.

Puis on a étudié le deuxième tome Le Retour de Silbermann et on a vu comment l´attitude de

Lacretelle changeait vu les tendances politiques des années 1930.

L´œuvre de Jacques de Lacretelle a été comparé à la création littéraire de Ladislav

Fuks, un écrivain tchèque, et on s´est aperçu des nombreuses ressemblances de leurs œuvres.

On a présenté le style littéraire de Fuks et sa méthode basée sur les symboles et métaphores.

On a esquissé une variété des signes qu´on peut trouver dans son œuvre littéraire et on a fait

un résumé concernant une terminologie des masques que les personnages portent. De suite,

on a déchiffré leurs significations et on a cherché les mêmes motifs chez Lacretelle.

Le travail littéraire de Ladislav Fuks est étroitement connecté avec sa vie personelle,

c´est la raison pour laquelle on l´a récapitulé tout en mettant en relief les moments

principaux. Mais notre centre d´intérêt, c´était les œuvres avec la thématique juive, surtout

l´anthologie Mí černovlasí bratři, qui a été comparé avec les romans sur Silbermann. Ceux-

là paraissent comme une prévision géniale du destin que les juifs avaient dû connaitre plus

tard à cause du rejet de leur entourage.

Ni Fuks ni Lacretelle ne contestent pas chez leurs personnages un fluide d´un certain

charme, génialité et différence qui est renforcé par la haine de la société. C´est comme si

c´était le refus extérieure qui leur donne de la force intérieure. Ceci est curieux surtout chez

Lacretelle, vu ses rapports confus envers les juifs, rapports hostiles voire antisémites. De

nouveaux on y peut voir une projection de son propre sentiment existentiel, car charme,

génialité et refus sont des attributs associés aussi aux homosexuels et eux aussi ils souffrent

du rejet de leur entourage, également qu´une sorte de propre haine.
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La condition juive sert chez les deux auteurs d´un symbole suppléant tout un

écartement, probablement à l´égard de la conscience de leur homosexualité, c´est-à-dire de la

différence, de l´impossibilité de s´assimiler aux conventions de la majorité, du sentiment de

rejet, du dégout et du mépris. Cette caractéristique était toujours celle des juifs et cette vision

se renforçait au fur et à mesure de leur émancipation. Le sommet de cette hostilité était

l´Affaire Drefus.

En esquissant les parallèles entre Fuks et Lacretelle dans le cinquième chapitre, on a

réalisé plusieurs dénominateurs communs entre les deux écrivains malgré les différences de

leurs couches sociales, pays, époque et conviction politique. Ce sont leurs caractères

introvertis, la relation problématique avec leurs pères, problèmes de santé, incapacité du

service militaire, mais surtout leur homosexualité cachée et l´effort de la « résoudre » par un

mariage, qui avait été au moins dans le cas de Fuks un fiasco. C´était avant tout la volonté de

comprendre ce qui avait causé que les deux auteurs malgré toutes leurs différences avaient

choisi la condition juive pour leur thème littéraire. Cette volonté nous a emmené envers le

rapport entre l´homosexualité et la persécution juive. La comparaison avec Fuks nous permet

de voir l´œuvre de Lacretelle sous un nouvel angle.