Posudek oponentky na bakalářskou práci Kristiny Pavlíkové
Židovství jako obraz vyčlenění: Jacques de Lacretelle a Ladislav Fuks

Ve své slavné Úvaze o židovské otázce (1946) Sartre definuje židovství
jako „produkt vnějšího pohledu“, nejčastěji nepřátelsky laděného, na který
samotní Židé, přinejmenším ti „neautentičtí“ (žádného „autentického“ autor
bohužel necituje), jen více či méně vypjatě reagují. Na toto „negativní“
vymezení své identity pak kriticky reagovala celá řada židovských intelektuálů
(naposledy Marek Halter), kladoucích logickou otázku: Proč bychom měli být
definováni výhradně zvnějšku, pozorováni cizíma očima, utvářeni okolní
společností, která nás vnímá jako „jiné“?
Právě tímto tradičním „pohledem zvnějšku“ se ve své bakalářské práci
zabývá Kristina Pavlíková, když zkoumá dva nežidovské autory (Jacquesa de
Lacretelle a Ladislava Fukse) a jejich literární pojetí židovství. Správně usuzuje,
že ať už jde o nahlížení obdivné až glorifikující (Fuks) či naopak podezřívavé a
rasismem zavánějící (Lacretelle), židovská identita hraje roli jakéhosi
„zástupného zobrazení“, projekčního plátna, na něž autoři promítají utajené
aspekty své vlastní existence.
Tento přístup je velmi chytrý a zajímavý. I když zvolení autoři nežili ve
stejné době, lišili se národností, společenským postavením, politickou orientací i
literárními kvalitami (ani ta nejlepší Lacretellova díla se po mém soudu
nemohou měřit s Fuksovými), jejich práce s maskami, zástupnými
zobrazováními a sebestylizacemi vykazuje značné podobnosti.

Autorka se zaměřila převážně na vztah mezi židovstvím a nepřiznanou
homosexualitou, tedy dvěma možnými zdroji „jinakosti“, společenského
zavržení či otevřené perzekuce.1 V této souvislosti by bylo zajímavé aplikovat
na oba autory (zejména Lacretella) Lessingův postřeh o „židovské
sebenenávisti“ (Jüdischer Selbsthaß, 1930),2 kterou další židovský myslitel Manès
Sperber později rozšířil na příslušníky jakékoli minority.3 Pak bychom se
oklikou znovu dostali k sartrovskému problému: Do jaké míry se která minorita
je schopna vidět nezávisle na majoritním pohledu?
Jinak výbornou práci zbytečně hyzdí a čtenářovu pozornost nežádoucím
způsobem rozptyluje celá řada drobných formálních pochybení. Všechny jsem
tužkou vyznačila přímo do textu,4 takže následující výčet zahrnuje jen ty
nejčastěji se opakující:

1 Asi by stálo za to podotknout, že sexuální orientace obou autorů byla za jejich života (Lacretelle) nebo dodnes
(Fuks) trestným činem. Homosexualita přestala být ve Francii „přestupkem“ až v roce 1982 a „psychickou
nemocí“ o devět let později. Pedofilie nikdy depenalizována nebyla.
2 L’une des réactions possibles de tout groupe minoritaire en butte à une hostilité générale. On fait sien le
discours de l'autre, le justifie, le légitime à ses propres yeux : « Je suis bien tel que les autres me disent que je
suis. Ils me haïssent, je me hais. »
3 Sperber, Manès. Être Juif. Traduit de l’allemand par Olivier Mannoni. Préface d’Elie Wiesel. Paris : Éditions
Odile Jacob. 1994. 216 p. ISBN 2-7381-0232-8.
4 Autorka bude mít tuto opravenou verzi k dispozici na katedře. Doporučuji, aby se s ní následně seznámila,
protože dělá zbytečné chyby, zejména v předložkách a slovesných vazbách.

- Vložené vedlejší věty by měly být důsledně oddělovány čárkami. Před spojkou
„a“ ve významu slučovacím se čárka naopak nepíše. (Obecně pozor na kalky
z francouzské syntaxe: „Na rozdíl od Pierra, Charles se posléze přiklonil se…“ -
8) Obecně platí, že příliš dlouhá souvětí znepřehledňují text. Tam, kde už čtenář
začíná tápat s určováním původního podmětu, by bylo dobré začít další větu.
- Ženská příjmení musejí být buď přechylována všude, nebo nikde. (Verneová,
Mooshabrová…)
- Český úzus je pochopitelně volnější než ten francouzský, ale i v něm není
vhodné několikrát (v rámci téhož odstavce) přeskakovat z minulosti do
přítomnosti a budoucnosti, když autorka líčí současně probíhající jevy.
- Pozor na slovosled a vazby: „Jediným literárním počinem mu však zůstala
studie…“ (8: ???); „K Silbermannovi táhne vypravěče pocit…“ (49).
- V plynulém textu by neměly figurovat zkratky jmen a letopočtů. Výsledek pak
působí jako předběžné poznámky: „… se začala projevovat J. melancholická
povaha.“ (9)
- Názvy děl studovaných autorů mohou být poprvé uvedeny i v originálu,
nicméně ve zbytku práce je obvyklé užívat jejich český překlad (a to i v případě,
že ho musí stanovit sama autorka). V každém případě musejí být značeny
kurzívou.
- Třířádkové a delší citace by měly být náležitě odsazeny a odlišeny velikostí
písma. (Obvyklý úzus je opět jednojazyčný, s původní verzí v poznámkách pod
čarou.)
- Je třeba sjednotit úzus u poznámek pod čarou: Studentka jednou vkládá
příslušné číslo odkazu před interpunkci, jindy za ni.
- Pokud existuje český ekvivalent, je obvykle stylisticky vhodnější: raději
„osobně představovat“ než „reprezentovat“ (7), „implikace“ (19) v češtině
vyvolává spíše matematické konotace.
- „Vystavit“ znamená „veřejně předvést“. Autor tedy na určitém principu
„nevystavil“ svůj text. On ho „vystavěl“.(22)
- Překlepů či vynechávek není moc, ale občas se vyskytnou: „Přestože se šlo
pouze o úskočný manévr“ (25), „skutečnost, která o postavě vyjde až v závěru“
(29), „nikdy nemohli bát přátelé“ (35), „qualités les plus profonds“ (36).
- Jak to, že primární bibliografické zdroje (Lacretelle a Fuks) nejsou odděleny
od sekundárních?
Navzdory výše uvedeným výtkám a s ohledem na velmi zajímavé téma
předloženou bakalářskou práci vřele doporučuji k obhajobě s navrženým
hodnocením „výborně“.
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